
 

D.D.S. n°      2148 / U.O. S12.02                                                                                     EN 2015/2  
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 12 - Assetto del Territorio 

 

 

 

                       Il Dirigente del Servizio                               
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”; 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017”; 
VISTO il D.D.S. n. 1425/U.O. S12.02 del 18/06/2015 annotato presso la Ragioneria  Centrale 

per l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 30/06/2015 al n. 17, Scheda 

n. 1759, con il quale, tenuto conto che con disposizione di conferma affidamento 

lavori e verbale di definizione consensuale del prezzo del 05/06/2015 l'esecuzione 

dei lavori di somma urgenza  per l'eliminazione del dissesto idrogeologico del 

muro  in c.a. tra la Via  Ugo Giuffrida e la Via Riccardo Lombardo all'interno del 

centro abitato nel Comune di Troina, sono stati affidati all’Impresa “ LA 

FERRERA GIUSEPPE “ con sede in Gagliano Castelferrato  per l’importo di € 

180.560,00 al netto del ribasso d’asta del 7,50% offerto, oltre € 4.800,00 per oneri 

di sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 185.360,00 , è stato assunto 

l'impegno di € 251.364,20 (€ 185.360,00 + € 66.004,20 somme a disposizione) sul 

Cap. 672013 del bilancio della Regione, es. fin. 2015: 

 VISTA la nota n. 133224 del 02/09/2015, introitata al Prot. Gen. di questo Assessorato in  

  data  08/09/2015 al N. 44218, con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Enna, nel  

  comunicare di avere disposto, con effetto immediato, ai sensi e per gli effetti  

   dell'art. 135 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la revoca dell'affidamento dei lavori in 

  argomento all'Impresa La Ferrera Giuseppe  per le motivazioni esplicitate nella  

  documentazione a supporto allegata, ha  altresì trasmesso la documentazione  

  relativa al nuovo affidamento dei lavori, nonché il nuovo quadro economico  

  all'uopo rimodulato, rinviando l'invio della relativa perizia già in fase di redazione;                                

VISTA            la citata nota n. 133224 del 02/09/2015 con la quale dell'Ufficio del Genio Civile  

           di Enna , giusta  disposizione di conferma dell'affidamento dei lavori del    

           27/08/2015 e verbale di definizione consensuale del prezzo del 31/08/2015 alla  

            stessa allegata, ha affidato i lavori  di cui trattasi all'Impresa Di Dio Randazzo  

           Alfredo con sede legale in Enna, per l'importo di € 179.193,60 al netto del  ribasso 



 

           d'asta del 8,20% offerto, oltre € 4.800,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a  

                       ribasso) per complessivi € 183.993,60; 
VISTO il nuovo quadro economico rimodulato dall'Ufficio del Genio Civile di Enna a seguito 

dell'affidamento lavori dell'importo di € 249.697,19 di cui € 183.993,60 per lavori al 

netto del ribasso d'asta (oneri di sicurezza compresi) ed € 65.703,59 per somme a 

disposizione dell'amministrazione come di seguito riportato: 

 € 40.478,59 per IVA al 22% 

 €   4.000,00 per oneri tecnici 2% 

 €      225,00 per contributo A.V. 

 € 10.000,00 per imprevisti 5% 

 € 10.000,00 per oneri conferimento a discarica 

 €   1.000,00 per missioni direzione lavori 

 per l'esecuzione di lavori di somma urgenza  per l'eliminazione del dissesto 

idrogeologico del muro  in c.a. tra la Via  Ugo Giuffrida e la Via Riccardo 

Lombardo all'interno del centro abitato nel Comune di Troina; 
RITENUTO pertanto, fermo restando quant'altro disposto con il citato D.D.S. n. 1425/U.O. S12.02 del 

18/06/2015 , di dovere provvedere alla approvazione del nuovo quadro economico 

redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Enna, nonché rettificare l'aggiudicazione dei 

lavori in argomento all'Impresa  Di Dio Randazzo Alfredo con sede legale in Enna; 

RITENUTO altresì di dovere procedere all'approvazione della perizia con successivo 

provvedimento; 
RITENUTO altresì di dovere procedere alla riduzione di €  1.667,01 sull'impegno assunto sul Cap. 

672013 del bilancio della Regione con il citato D.D.S. n. 1425/U.O. S12.02 del 

18/06/2015; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 

      DECRETA  

ART. 1) Fermo restando quant'altro disposto con il D.D.S. n. 1425/U.O. S12.02 del 18/06/2015, è 

approvata nell'importo di € 249.697,19 il nuovo quadro economico rimodulato  

dall'Ufficio del Genio Civile di Enna  per i lavori di somma urgenza   per l'eliminazione 

del dissesto idrogeologico del muro  in c.a. tra la Via  Ugo Giuffrida e la Via 

Riccardo Lombardo all'interno del centro abitato nel Comune di Troina; 

ART. 2) I lavori sopra citati sono aggiudicati definitivamente all'Impresa Di Dio 

 Randazzo Alfredo con sede legale in Enna per l'importo di €  183.993,60 al netto del 

ribasso d'asta del 8,20% % offerto, oneri di sicurezza compresi; 

ART. 3) Con successivo provvedimento si procederà all'approvazione della perizia; 

ART. 4) E' ridotto di €  1.667,01 l'impegno assunto sul Cap. 672013 del bilancio della Regione 

siciliana con il D.D.S. n. 1425/U.O. S12.02 del 18/06/2015 ; 

ART. 5) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento; 

ART. 6) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 

Assessorato.- 

 

 Palermo, lì  15 SETT. 2015 

      F.to  Il Dirigente del Servizio 

                  Carmela Tiziana Luparelli 

  

 


